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鹿寨县人民政府办公室
关于印发鹿寨县鹿寨蜜橙广西特色农产品
优势区建设实施方案的通知

各乡镇人民政府，各有关单位：
《鹿寨县鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区建设实施方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。



                                2023年5月26日










鹿寨县鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区
建设实施方案

根据《自治区农业农村厅关于开展第六批广西特色农产品优势区创建工作的通知》、《自治区农业农村厅关于印发第六批广西特色农产品优势区项目创建实施方案的通知》（桂农厅办发〔2023〕162号）等文件精神，确定鹿寨蜜橙为鹿寨县特色农产品优势主导品种。我县严格对照创建标准，全力补短板强弱项。为做好优势区创建工作，特制定本实施方案。
[bookmark: _Toc128387422]一、项目概况
[bookmark: _Toc128387423]（一）项目名称
鹿寨县鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区。
[bookmark: _Toc128387424]（二）建设范围
鹿寨县鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区建设范围为鹿寨县行政辖区范围，包括6镇3乡，即黄冕镇、平山镇、中渡镇、江口乡、导江乡、寨沙镇、四排镇、拉沟乡、鹿寨镇。
[bookmark: _Toc128387425]（三）实施期限
项目整体实施时间为2023年1月至2025年10月。
[bookmark: _Toc128387426]（四）项目意义
[bookmark: _Hlk126048242]通过鹿寨县鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区建设，可大幅提升鹿寨县蜜橙品牌的市场知名度、美誉度，提高鹿寨蜜橙产品优质绿色供给水平及市场竞争力，促进鹿寨县特色农业高质量发展，推进鹿寨县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接。
[bookmark: _Toc128387427]（五）项目基本情况
鹿寨蜜橙于2014年获国家地理标志产品，是从鹿寨县当地选育而成的优良品种，具有清甜、脆口、橙香浓郁等特点。鹿寨蜜橙在鹿寨县各乡镇均有种植，以寨沙镇、四排镇、鹿寨镇为主产区。2022年，鹿寨蜜橙种植总面积5.62万亩（其中标准化种植面积约5万亩），产量达3.2万吨，产值达3.25亿元。
[bookmark: _Toc128387428]二、总体思路
[bookmark: _Toc128387429]（一）指导思想
[bookmark: _GoBack]坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大及二十届一中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于“三农”工作重要论述、视察广西“4·27”重要讲话及对广西工作系列重要指示批示精神，聚焦自治区“1+1+4+3+N”目标任务体系，以及将鹿寨县作为主体功能区重点开发区之一的战略方案，以推进农业供给侧结构性改革为主线，以产业振兴带动乡村振兴为目标，以打造鹿寨蜜橙优势品牌为重点，抓好蜜橙标准化生产，推进设施农业新发展，推行产业绿色生产方式，不断提升综合生产能力、质量效益和竞争力，为推进农业农村现代化提供有力支撑。
[bookmark: _Toc128387430]（二）基本原则
1. 坚持质量兴农、绿色发展
进一步深化农业供给侧结构性改革，推动蜜橙产业向提质转变，不断提高绿色优质鹿寨蜜橙产品供给。坚持以绿色发展为引领，严守生态保护红线，推行绿色生产方式，营造山清水秀的自然生态环境，共建生态宜居幸福乡村。
2. 坚持品牌号召、培育主体带动
鼓励发展企业品牌和产品品牌，完善品牌维护与保障机制，提升鹿寨县蜜橙品牌的市场知名度、美誉度。引进培育农业主体，大力推进现代农业园区建设，促进农产品加工业、农业企业和生产要素聚集发展，实现农业生产规模化经营。
3. 坚持科技引领、生态优先发展
健全农业科技创新体系、农业技术推广体系、农民培训体系，引进研发支撑鹿寨县农业发展关键技术。合理开发利用农业资源，注重循环农业，确保现代农业发展的可持续性。
4. 坚持城乡融合、产业统筹发展
大力推动信息化、城镇化和农业现代化同步发展，促进资源要素在城乡合理流动和有效配置，强化农业生产要素保障，用新型工业化、机械化带动农业现代化，用信息化推进农业现代化，用农业现代化为工业化、城镇化提供支撑，实现城乡共赢发展。
[bookmark: _Toc128387431]（三）目标任务
结合鹿寨县生态环境和鹿寨蜜橙产业现状，为提高鹿寨蜜橙优质绿色供给水平及市场竞争力，打造产业特色鲜明、产业链条完整、设施设备先进、科技水平领先、生产方式绿色、联农带农效果显著的广西特色农产品优势区，使鹿寨蜜橙发展为广西第一、全国有名、世界影响有力的品牌。
1. 培育壮大农业品牌，推进产业高质量发展
创新品牌发展模式，打造品牌文化，探索形成农业产业化品牌联合体，巩固提升鹿寨蜜橙广西农产品区域公用品牌影响力。重点打造一批鹿寨蜜橙产业地方特色示范区，培育一批品牌管理科学规范、竞争力不断提升的品牌企业，使鹿寨蜜橙品牌知名度进一步提高。到2025年，形成优势互补、影响力显著的鹿寨蜜橙品牌体系，区域公用品牌授权使用比重达80%以上。
2. 狠抓标准化生产，建设优质生产基地
一是推进鹿寨蜜橙标准化生产，以绿色食品、有机农产品为质量门槛，大力推广高效施肥新技术、绿色防控技术，严格按照技术规范组织生产，重点支持创建绿色食品标准化生产基地。到2025年，推行蜜橙产品“一品一码”比重达60%以上，蜜橙产业绿色食品面积达到2.5万亩以上，良种覆盖率达99%。二是开展绿色食品农产品认证培训，加强绿色食品产品认证监管，促进鹿寨蜜橙健康发展。到2025年，累计开展绿色培训人次达300人次以上。
3. 大力发展初深加工，建设仓储物流基地
加快建设鹿寨县蜜橙产业规模化发展，大力发展初深加工，构建农产品冷链仓储物流体系。到2025年，实现蜜橙特色主导产品初加工转化率90%以上，产业综合产值达到5亿元以上。
4. 搭建电子商务平台，培育市场新业态
以鹿寨蜜橙生产、加工、流通、销售产业链为基础，以蜜橙产业为带动，打造农业全产业链，建立鹿寨蜜橙全国销售网络服务体系平台。到2025年，通过电商销售、社区直供等市场新业态销售量达总产量的50%以上，蜜橙产品出口量占销量比重10%以上。
5. 完善联农机制，带动农户增收致富
通过蜜橙产业促进农产品提质增效和农民持续增收，健全利益分配机制。通过产业发展，70%以上农户享受二次以上利益分配，参与蜜橙产业发展的农民人均可支配收入比全县平均水平高15%。
[bookmark: _Toc128387432]三、主要实施内容
[bookmark: _Toc128387433]（一）规划先行引领建设
鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区规划编制项目。通过政府采购的方式，聘请知名规划团队编制鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区建设规划，围绕“三基地三体系一机制”要求，科学有序推进鹿寨蜜橙产业发展，统筹协调特色农产品优势区建设工作。
[bookmark: _Toc128387434]（二）提升优质蜜橙供给
1. 绿色食品产品认证申报培训项目
（1）选派人员参与绿色食品内检员培训
为提升认证监管能力和强化企业主体责任意识，推动鹿寨蜜橙生产、销售市场的规范化，每年从企业及农民合作社负责人、技术骨干中选派5人以上参与自治区级及以上绿色食品内检员培训。
（2）开展绿色食品产品认证培训班
每年组织鹿寨县蜜橙产业相关企业、农民合作社的负责人、技术骨干及种植大户开展绿色食品农产品认证培训班，聘请专家就生产规范、认证申报流程、认证注意事项、绿色产品认证基地管理、认证申报技术要求等内容进行培训。培训班分上半年、下半年两期，每期培训课时不低于8学时，培训人数不少于50人。
2. 鹿寨蜜橙新品种试验示范基地
[bookmark: _Hlk128402773]规划建设20亩试验示范基地，与湖南农业大学、广西特色作物研究院等高校科研、机构合作，致力于蜜橙新品种引进试验观测、品种提纯复壮脱毒、新品种示范及推广工作。具体建设内容包括：对基地进行水电路网等基础设施建设，购置防虫网棚、喷滴灌等农用机械生产设施配备，柑橘新品种引进。
3. 品种试验观察基地
由鹿寨县水果技术指导站在鹿寨镇角塘村查比屯新建1个品种试验观察基地，面积约10亩，从现有的鹿寨蜜橙果园移栽100株健壮的大树到品种观察基地，并高位嫁接筛选出来的优良鹿寨蜜橙单株芽穗，观察优良性状能否延续。另从湖南省麻阳县引进3-5个冰糖橙新品种在试验基地种植，丰富我县鹿寨蜜橙品种资源。
4. 标准化生产基地推广项目
（1）全面推行生产技术规程
在鹿寨县全面推行《鹿寨蜜橙育苗技术规程》、《鹿寨蜜橙生产技术规程》、《鹿寨蜜橙无公害栽培技术规程》并严格执行，确保质量持续达到生产标准水平和条件。
（2）推广绿色种植技术
推广水肥一体化技术、种养结合生态循环技术等绿色种植技术，大力推广有机肥代替化肥，限制使用有毒农药，推广生物防治，提高蜜橙品质，绿色种植技术推广应用面积达5万亩以上。
（3）重点培育标准化生产基地
在全县范围内，重点在寨沙镇、四排镇、鹿寨镇等鹿寨蜜橙主产区，对具有开发潜力、市场前景好、管理规范的种植基地进行普查排序。经过筛查优中选优，开展一对一精准培育绿色食品产品标准化生产基地建设，标准化生产基地建设种植面积累计达2.5万亩以上。
5. 农产品绿色认证及质量检测项目
完善主体自检和质量承诺、执法机关监督抽检、委托第三方机构检验检测相结合的鹿寨蜜橙农产品全覆盖抽检制度。鼓励经营主体自行开展绿色食品认证、有机农产品认证、质量安全认证检测。由县农业农村局牵头对特优区3个以上重点生产的企业或合作社开展绿色食品、有机农产品的环境、产品抽样检测，提高产品质量。
6. 农产品质量安全追溯体系项目
（1）继续完善鹿寨蜜橙特色农产品标准体系
规范生长环境、种植环节、生产加工、贮运操作、包装运输等一系列标准，使现有标准形成适合农业产业现代化发展需要的农业标准体系。推行产地标识管理、产品“一物一码”制度，做到质量有标准、过程有规范、销售有标志、市场有监管。
（2）搭建农产品质量安全追溯平台
聘请专业技术机构，运用互联网和大数据等技术，搭建鹿寨县农产品质量信息化追溯平台，将使用区域公用品牌的企业纳入质量追溯体系管理，从而实现生产记录可存储、产品流向可追踪、储运信息可查询等生产全程可追溯。
[bookmark: _Toc128387435]（三）加快提升优质品牌
1. 鹿寨蜜橙品牌创建项目
通过政府采购服务，邀请农业农村部认可的国内权威品牌策划专业机构开展包括品牌标识、产品包装、宣传物料等的自主品牌形象VI视觉识别系统设计，培育塑造鹿寨蜜橙区域公用品牌形象。具体内容包括：①品牌标识类（品牌LOGO设计、标准字体、标准色系、品牌旗帜等）；②产品包装类（包装盒、包装箱、标签等）；③宣传推广类（办公用品、文创产品、宣传册、宣传海报、公益广告等）。
2. 鹿寨蜜橙品牌推广项目
深入挖掘鹿寨蜜橙品牌文化，围绕品牌亮点、成功经验、扶持政策，制定专题宣传方案，持续开展品牌建设推广营销，保障品牌策略执行落地。
（1）搭建宣传推广平台
与中央电视台、广西广播电视台等中央及自治区级媒体建立合作，通过制作系列宣传鹿寨地方特色农产品品牌的专题宣传片、短视频，在农业科教频道、新浪网、学习强国、广西视听客户端、微信公众号、抖音号等官方主流媒体平台上发布，集中宣传鹿寨农产品、重点推广鹿寨蜜橙品牌和相关涉农信息。加强与地方具有一定影响力的正向“网络微博大V”、“抖音红人”等合作联系，利用“网红”良好的自身影响力及粉丝带动力，扩大鹿寨农产品的宣传力度。
（2）举办品牌宣传活动
继续利用鹿寨蜜橙丰收季，举办“鹿寨柑橘文化节”等农事节庆活动，打造形式多样、内容丰富的活动样板，营造多方参与、各部联动的活动格局。由政府牵头、联合龙头企业，到粤港澳大湾区等地开展鹿寨蜜橙产品推介会，扩大品牌影响力，提高鹿寨县特色农产品在国内外市场上的信誉。
（3）营造浓厚宣传氛围
通过线上线下结合的方式，营造浓厚的农产品品牌宣传氛围，提高社会知晓度和参与度。在高铁站、高速出入口、公交站及县城内其他显眼位置设立宣传栏、播放宣传片，对所有过境鹿寨县人员发送农产品品牌推广短信等。通过在自治区内各市重点批发市场、农贸交易市场、运输厢式货车及公共汽车车体上拉横幅、打广告等渠道和方式传播区域公用品牌及产品。
3. 鹿寨蜜橙品牌保护项目
（1）提升品牌管理水平
积极组织蜜橙企业申报广西农业品牌目录，优化品牌标识，建立鹿寨蜜橙地理标志商标授权使用机制和品牌危机预警、风险规避和紧急事件应对机制。
（2）建立健全品牌评价、保护体系
加快构建区域特色农业品牌培育、发展、营销，构建支持评价体系，完善监管保护机制，构建完善品牌保护体系、品牌管理制度，实时监控、评估品牌状态。综合运用协商、舆论、法律等手段打击各种冒用、滥用公用品牌行为。
（3）开展商标注册和版权登记保护
委托经验丰富的知识产权代理公司，对鹿寨蜜橙区域公用品牌的图形、图案进行商标注册和版权登记保护。
[bookmark: _Toc128387436]（四）培育壮大品牌主体
 农业产业化联合体培育项目
1. 开展农业品牌专项培训
组织合作社、家庭农场、种植大户参加市级以上品牌标准化运营培训学习，每年定期在县内对合作社、家庭农场等经营主体进行农业品牌培训。培训班分上半年、下半年两期，每期培训班培训课时不低于8学时，每期培训人数不少于30人。
2. 建立鹿寨蜜橙产业联合体
依托鹿寨蜜橙新型农村产业联合会平台，牵头组织合作社、家庭农场、种植大户、加工企业、经销企业，围绕鹿寨蜜橙的产业发展，组成分工协作、利益共享一体化的产业联合体，建立稳固的产销关系，让农民分享收购、加工、销售等环节的收益，促进经营主体和联合体的发展壮大，提升特色农业生产经营能力。产业化品牌联合体的任务是统一品牌管理、统一品牌经营、统一生产标准、统一指导生产、统一产品销售、实施利润返还，保障特色优势产业健康快速发展。
[bookmark: _Toc128387437]（五）发展新业态新模式
1. 农产品加工园区项目
为延长产业链条，打造鹿寨蜜橙初加工环节，最大限度提升农产品附加值，在鹿寨蜜橙主产区进行选址，打造农产品加工园区。农产品加工园内建设标准化生产厂房，配置数字化和自动化设备设施，用于蜜橙初加工，高效完成分选、分级、品控、包装、贴牌、装箱等一系列流程，使原始农产品变成标准化商品。
2. 蜜橙交易物流集散中心
为延长鹿寨蜜橙供应期，减缓集中上市的压力，最大限度地降低蜜橙产品采后损耗，提高农产品商品化处理水平，建设鹿寨县特色农产品集散交易中心。建设完整的冷链物流体系，建设“市-县-镇-村”四级冷链体系，保障农产品在贮藏运输、销售前的各个环节中始终处于规定的低温环境下，确保农产品保持新鲜优质。
3. 出口产品认证项目
（1）引导蜜橙生产企业、合作社、生产基地、农户、涉农机构开展出口原料种植产地备案认证工作。
（2）引导产业联合主体中企业出口贸易，保证出口量占销售比重的10%以上。
（3）利用ISO/IEC15459信息技术给农产品办理ID-code国际标准二维码码标，作为出口农产品的“数字身份证”。
4. 农产品电商平台
（1）围绕农村电商发展需要，通过入驻天猫、京东、拼多多等大型销售平台及快手等“短视频+直播”综合性电商平台，开展蜜橙电商销售。
（2）与“邮乐购”等集线上网购和线下零售于一体的独特创新购物服务平台开展合作，建立集蜜橙村级电商服务站及线上下单、商品配送、门店自提、便民服务等功能于一体的立体销售网络体系，实现“产地直采+直供”，建成标准化售卖网点，实现鹿寨蜜橙产业发展新路径、新业态、新模式。
[bookmark: _Toc128387438]（六）健全利益分配机制
依托农业龙头企业、农民专业合作社、家庭农场的辐射带动作用，建立健全农户分享全产业链利益机制，让农民更充分参与二三产业，分享二三产业增值收益。
1. 完善产业链利益分享机制
引导村集体、农户以流转土地或折股量化到户的集体资源资产资金、财政支农资金等入股龙头企业或合作社，不断优化“公司+合作社+基地+农户”、“保底收益+入股分红”、“股份合作”和“土地流转优先返聘”等合作模式，实现产业规模化、高效集约化经营。同时鼓励新型农业经营主体、现代农业园区优先吸纳农民长期就业，或划出部分片区、设施设备分包给农户进行管理，并实行“保底工资+超产分成”的分配方式。
2. 引导联合机制
（1）引导种植合作社、种植大户等生产主体与经营销售企业、电商企业合作，签订长期农产品购销合同，形成稳定的购销关系，实行“市场价+一定比例上浮”保护价收购，农户按照订单生产，形成紧密利益联结机制。
（2）通过搭建村级电商服务站，利用网络电商平台为农户提供电商平台开店、代运营以及产品推广帮助，解决“农产品上网”困境，提升农副产品价值，促进农民增收。
四、实施进度安排
（一）科学规划，精准施策（2023年1月）
1. 2023年1月31日前完成鹿寨县鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区奖补资金使用方案的编制上报工作。
2. 组织开展特色农产品优势区规划编制前期准备工作。
3. 重点开展品牌创建、推广及品牌制度建立健全工作。
4. 稳步推进绿色食品、有机农产品认证培训、农产品质量安全追溯体系建设、标准化种植技术推广、农产品质量安全检测体系建设工作。
[bookmark: _Toc128387441]（二）建设实施，全面推进（2023年2月-2025年9月）
1. 特色农产品优势区规划编制。完成并印发特色农产品优势区规划，项目规划文本和项目实施阶段成果材料于2023年5月31日前上报自治区农业农村厅。
2. 绿色食品产品认证培训及蜜橙种植技术培训。2023年至2025年8月每年组织实施。
3. 品种试验观察基地。2023年8月前完成实施。
4. 鹿寨蜜橙新品种试验示范基地建设。2023年8月前完成实施。
5. 标准化生产技术推广。2023年6月前完成1万亩，2024年6月前完成2万亩，2025年6月前完成2万亩。
6. 建设标准化生产基地。2023年6月前完成1万亩，2024年6月前完成1万亩，2025年6月前完成0.5万亩。
7. 农产品质量安全监测。2023年至2025年8月每年组织实施。
8. 建设农产品质量安全追溯体系。2023年至2025年8月组织实施。
9. 鹿寨蜜橙品牌创建工作。2023年至2025年8月组织实施。
10. 鹿寨蜜橙品牌推广。2023年至2025年8月每年组织实施。
11. 鹿寨蜜橙品牌保护工作。2023年至2025年8月组织实施。
12. 培育农业产业化联合体。2023年6月前完成实施，2023年至2025年8月，每年组织开展农业品牌培训。
13. 农产品加工园区项目。2023年8月前完成实施。
14. 蜜橙交易物流集散中心。2023年8月前完成实施。
15. 出口产品认证。2023年8月前完成实施。
16. 农产品电商平台。2023年8月前完成实施。
17. 健全农户利益二次分配机制。2023年至2025年8月实施。
[bookmark: _Toc128387442]（三）考评验收，认定管理（2023年5月-2025年10月）
1. 初步验收：按照《广西特色农产品优势区验收认定标准》进行自评并形成初步验收报告，于2023年9月10日前分别上报柳州市农业农村局和自治区农业农村厅。
2. 正式验收：2025年10月前申请自治区级正式验收。
[bookmark: _Toc128387443]五、资金筹措及使用方向
[bookmark: _Toc128387444][bookmark: _Hlk123889325]（一）资金筹措
为加大鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区创建项目的支持力度，本项目总投资概算5720万元，其中：自治区补贴资金400万元，整合各级乡村振兴衔接资金、水利、交通、农机补贴等涉农资金720万元，社会资本投入4600万元。
[bookmark: _Toc128387445]（二）资金使用方向
项目采取先建后补、以奖代补方式给予支持。资金主要用于鹿寨蜜橙标准化生产基地建设、品牌建设、绿色食品生产认证和智能追溯管理，详见项目建设投资一览表。



项目建设投资一览表
单位：万元
	序号
	创建项目
	项目
资金
	资金来源

	
	
	
	补助资金
	整合资金
	社会资金

	一
	规划先行引领建设
	30
	30
	0
	0

	1
	鹿寨县鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区规划编制项目
	30
	30
	0
	0

	二
	提升优质蜜橙供给
	3100
	130
	260
	2710

	2
	绿色有机农产品认证培训项目
	20
	20
	0
	0

	3
	品种试验观察基地
	100
	0
	60
	40

	4
	鹿寨蜜橙新品种试验示范基地
	60
	40
	20
	0

	5
	标准化生产基地
	2530
	10
	120
	2400

	6
	农产品绿色认证及质量检测项目
	210
	30
	30
	150

	7
	农产品质量安全追溯体系项目
	180
	30
	30
	120

	三
	加快提升优质品牌
	790
	140
	130
	520

	8
	鹿寨蜜橙品牌创建项目
	300
	50
	50
	200

	9
	鹿寨蜜橙品牌推广项目
	360
	60
	60
	240

	10
	鹿寨蜜橙品牌保护项目
	130
	30
	20
	80

	四
	培育壮大品牌主体
	345
	45
	100
	200

	11
	农业产业化联合体培育项目
	345
	45
	100
	200

	五
	发展新业态新模式
	1185
	35
	180
	970

	12
	农产品加工园区项目
	350
	0
	50
	300

	13
	蜜橙交易物流集散中心
	400
	0
	50
	350

	14
	农产品电商平台
	270
	20
	50
	200

	15
	出口产品认证项目
	165
	15
	30
	120

	六
	健全利益分配机制
	270
	20
	50
	200

	合计
	5720
	400
	720
	4600


[bookmark: _Toc128387446]
六、保障措施
[bookmark: _Toc128387447]（一）成立领导小组
为有效、有序实施鹿寨县鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区创建项目，经研究决定，成立鹿寨县鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区创建创建工作领导小组。领导小组成员如下：
组  长：韦鸿英  县委副书记、鹿寨经开区党工委书记（兼）
副组长：黄旭慧  县人民政府副县长
成  员：柯婷婷  县委办副主任
        刘  慧  县政府办副主任
        陈可春  县农业农村局局长
        吴雪涛  县财政局副局长
        郭建强  县自然资源和规划局副局长
        罗文敏    县交通局副局长
        韦佳研  县水利局副局长
        沈峰杰  县农业农村局副局长
        韦  腾  县林业局副局长
        段治平  县重点项目建设中心副主任 
韦念荣  黄冕镇副镇长
        韦贤佳  平山镇副镇长
        覃政辉  中渡镇副镇长
        张  成  江口乡副乡长
        莫瑞祥  导江乡副乡长
        刘振强  寨沙镇副镇长
        廖宏俊  四排镇副镇长
        曾茂林  拉沟乡副乡长
        罗善荣  鹿寨镇副镇长
领导小组下设办公室，具体负责鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区项目的规划方向把握及建设项目的管理和协调工作，办公室设在县农业农村局，办公室主任由县农业农村局局长担任。
[bookmark: _Toc128387448]（二）加强组织领导
乡镇人民政府、各有关部门要按照职责分工共同推进鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区建设工作，将鹿寨蜜橙广西特色农产品优势区的品牌建设、绿色认证工作纳入重要工作日程，积极构建“政府推动、企业主动、社会促动”的特色农产品优势区建设长效机制。
[bookmark: _Toc128387449]（三）建立考核体系
明确职责任务和工作分工，制定工作计划和方案，建立鹿寨蜜橙优势产业推进工作绩效评价考核体系，将优势区项目推进进度与领导小组成员的绩效考评挂钩，建立考评制度，强化对结构优化、资源节约、环境保护和产业建设目标等目标任务考核。
[bookmark: _Toc128387450]（四）完善资金保障
建立完善优势区财政专项资金的绩效评价体系，由县农业农村局、县财政局等部门联合起草《优势区资金使用管理办法》，对项目建设推进、财政资金使用情况进行监管及绩效评价，保证资金严格按既定方案使用、规范合理支出。
[bookmark: _Toc128387451]（五）扩大宣传力度
充分利用报纸、广播、电视、新媒体等平台，从主体带动到农户参与、从种植到产品加工，从资金投入到要素保障，从分享红利到增收致富，多渠道、多层次、多视角宣传优势区建设的经验做法，展现优势区创建亮点和成效，动员社会群众参与优势区建设。 
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